
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA INFRASTRUTTURE EDILIZIA E VIABILITÀ

Determinazione N. 3025 / 2022
Responsabile del procedimento: TORRICELLA NICOLA

Oggetto:  RETTIFICA PER ERRORE MATERIALE DELLA DETERMINAZIONE N. 2867 
IN DATA 24/10/2022, AD OGGETTO APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO E 
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE, MEDIANTE IL RICORSO ALLA PROCEDURA 
NEGOZIATA, SENZA BANDO, DI CUI ALL'ART. 63 DEL D.LGS. 50/2016 E AI SENSI 
DELLA LEGGE  108/2021,  DEI  LAVORI  DI  "MANUTENZIONE  STRAORDINARIA E 
ADEGUAMENTO  PREVENZIONE  INCENDI  DELLL'ISTITUTO  A.  PACINOTTI  DI 
MESTRE  (VE)"  DELL'IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  1.300.000,00  EURO  PNRR- 
M4C1I.3.3  FINANZIATO  DALL'UNIONE  EUROPEA  -  NEXTGENERATIONEU  -  CUI 
L80008840276202000080 - CUP B75H20000220001 - CIG 9459125CE0

Il dirigente

Premesso che l’art. 1 della legge 7 aprile 2014, n. 56:

I al comma 16 stabilisce che le città metropolitane, subentrando alle province omonime, ne 
esercitano le funzioni;

II al comma 10 prescrive che lo statuto metropolitano, nel rispetto delle norme della stessa 
legge  7  aprile  2014,  n.  56,  stabilisce  le  norme  fondamentali  dell’organizzazione  dell’ente,  ivi 
comprese le attribuzioni degli organi nonché le articolazioni delle loro competenze;

III al  comma  50  dispone,  tra  l’altro,  che  alle  città  metropolitane  si  applicano,  per  quanto 
compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267);

visti:

I il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli  enti  locali”  (di  seguito  D.Lgs.  267/2000),  in  particolare  l’articolo  107,  che  definisce  le 
funzioni e le responsabilità dei dirigenti;

II lo  statuto  della  Città  metropolitana  di  Venezia,  approvato  con  deliberazione  della 
Conferenza  metropolitana  n.  1  del  20  gennaio  2016,  in  particolare  l’art.  28,  che  disciplina  le 
modalità di esercizio delle competenze dirigenziali;

III la macrostruttura dell’ente, con relative funzioni e dotazione organica, approvata con decreto 
del Sindaco metropolitano n. 90 del 29/12/2017, successivamente modificato con decreti n. 28 del 
5/4/2018, n. 14 del 21/1/2019, n. 28 del 19/3/2019, n. 39 del 25/05/2020 e n. 34 del 16/6/2022;

IV il regolamento degli uffici e dei servizi, approvato con decreto del Sindaco metropolitano n. 
1 del 03/01/2019 e modificato con decreto del Sindaco metropolitano n. 51 del 7 giugno 2019, in 
particolare  gli  articoli  12  e  13,  che  disciplinano,  rispettivamente,  conferimento  e  revoca  degli 
incarichi dirigenziali  e  i  compiti  dei  dirigenti  in  materia  di  impegni di  spesa e accertamenti  di  
entrate;

copia informatica per consultazione



V il  regolamento  di  contabilità  dell’ente,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
metropolitano n. 18 del 24 settembre 2019;

VI i restanti regolamenti provinciali, che, nelle more dell’adozione di analoghi regolamenti da 
parte  della  Città  metropolitana,  trovano  ad  oggi  applicazione,  in  quanto  compatibili  con 
l’evoluzione normativa, in virtù del principio di continuità amministrativa;

VII il decreto del Sindaco metropolitano n. 52 del 01/09/2022, relativo al conferimento incarico 
di direzione dell’Area Infrastrutture Edilizia e Viabilità all’ing. Nicola Torricella;

VIII il decreto del Sindaco metropolitano n. 36 del 29/06/2022, con il quale è stato adottato, ai 
sensi dell’art. 1, comma 8 della L. 190/2012 e del D.Lgs. 33/2013, PIAO, comprendente il Piano 
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza (P.T.P.C.T.) per il triennio 2022-
2024, assieme alla “Tabella A – Misure anticorruzione”, che ne costituisce parte integrante;

considerato che:

I con deliberazione di Consiglio metropolitano n.  2/2022 in data 18 gennaio 2022 è stato 
approvato in via definitiva,  con immediata eseguibilità  il  bilancio di  previsione per  gli  esercizi 
2022-2024;

II con decreto del Sindaco metropolitano n. 5 dell’11 marzo 2022, dichiarato immediatamente 
eseguibile,  sono stati  approvati  il  Piano esecutivo  di  gestione  (PEG),  il  Piano dettagliato  degli 
obiettivi ed il Piano della performance 2022-2024;

III è stato individuato l’ing. Nicola Torricella, in qualità di Dirigente dell’Area Infrastrutture 
Edilizia e Viabilità della Città metropolitana di Venezia, quale responsabile unico del procedimento 
(RUP), ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, per le fasi della programmazione, dell'affidamento e 
dell'esecuzione delle attività in questione (Mis Z20A del PTPCT 2022-2024);

richiamata  la  determinazione  n.  2867/2022  del  24/10/2022  del  Servizio  Edilizia  ad  oggetto: 
APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  ESECUTIVO  E  DETERMINAZIONE  A CONTRATTARE, 
MEDIANTE IL RICORSO ALLA PROCEDURA NEGOZIATA, SENZA BANDO, DI CUI ALL'ART. 
63  DEL  D.LGS.  50/2016  E  AI  SENSI  DELLA  LEGGE  108/2021,  DEI  LAVORI  DI 
"MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  E  ADEGUAMENTO  PREVENZIONE  INCENDI 
DELLL'ISTITUTO  A.  PACINOTTI  DI  MESTRE  (VE)"  DELL'IMPORTO  COMPLESSIVO  DI 
1.300.000,00  EURO  PNRR-  M4C1I.3.3  FINANZIATO  DALL'UNIONE  EUROPEA  - 
NEXTGENERATIONEU  -  CUI  L80008840276202000080  -  CUP  B75H20000220001  -  CIG 
9459125CE0 

rilevato che:

➢ per mero errore materiale, nelle premesse dell’atto, nell’elenco elaborati, non è stato inserito 
il documento sotto riportato:

- Schema di Contratto; 

ritenuto, quindi, necessario apportare le opportune modifiche;

dato atto, ai sensi dell’art. 42 del d.lgs. 50/2016, che nel presente procedimento non sussistono 
ipotesi di conflitto di interesse, neanche potenziale (Mis Z10 del PTPCT 2021-2023);

dato  atto che  risulta  necessario  rettificare  quanto  sopra  evidenziato  al  fine  di  procedere 
successivamente con le attività propedeutiche la gara d’appalto;

DETERMINA

copia informatica per consultazione



di prendere atto e fare propria la narrativa che precede e per l’effetto

1 di  apporre  le  seguenti  integrazioni  alla  determinazione  dirigenziale  n. 2867/2022  del 
24/10/2022  del  Servizio  Edilizia  ad  oggetto:  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO 
ESECUTIVO E DETERMINAZIONE A CONTRATTARE, MEDIANTE IL RICORSO ALLA 
PROCEDURA NEGOZIATA, SENZA BANDO, DI CUI ALL'ART. 63 DEL D.LGS. 50/2016 E 
AI  SENSI  DELLA  LEGGE  108/2021,  DEI  LAVORI  DI  "MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E ADEGUAMENTO PREVENZIONE INCENDI DELLL'ISTITUTO A. 
PACINOTTI DI MESTRE (VE)" DELL'IMPORTO COMPLESSIVO DI 1.300.000,00 EURO 
PNRR- M4C1I.3.3  FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA -  NEXTGENERATIONEU - 
CUI L80008840276202000080 - CUP B75H20000220001 - CIG 9459125CE0 

1.1 di integrare l’elenco elaborati di progetto, con il documento sotto riportato:

- Schema di Contratto;

2 di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  impegni  di  spesa  o  riduzioni 
d’entrata da parte dell’Ente;

3 di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente sul sito istituzionale dell’Ente, nel rispetto degli obblighi di pubblicazione vigenti (rif.  
Mis. Z02 del del PTPCT 2022-2024).

Si dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia 
tali  da  proporre  l’invio  di  una  delle  comunicazioni  previste  dal  provvedimento  del  Direttore 
dell'Unita' di informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018.

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del d.lgs n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE
TORRICELLA NICOLA

atto firmato digitalmente

copia informatica per consultazione


